西安交通工程学院马克思主义学院

马克思主义学院关于开展2022年度青年教师讲课比赛的通知

马克思主义学院各教研室：

为加强新进思政课教师对教学工作的高度重视，进一步提升教学技能和教学质量，马克思主义学院拟开展青年教师讲课大赛。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构
（一）领导小组
马克思主义学院成立“2022年度新进青年教师讲课比赛”领导小组。

组  长：校党委书记                 马智勇
副组长：马克思主义学院院长         段联合

马克思主义学院教学副院长   李艳

成员：  教学督导                   张晓宜
教学督导                   郭超妮

教学督导                   刘相君

教研室主任                 李禾俊

教研室主任                 王莉

教研室主任                 杜国庆
（二）评审专家组

成立评审专家组，由我校思政课建设、课程改革专家及相关领导人员组成，负责2022年度青年教师讲课比赛评审工作。

二、参赛条件

马克思主义学院近两年新进青年教师，符合下列条件者均可报名参加教师讲课比赛：

（一）热爱教育教学工作，具有良好的师德和教风；

（二）近两年内刚入职的青年专兼职教师（35岁以下）且未发生教学事故；

（三）积极承担教学任务，教学工作量饱满，教学效果优良。

三、比赛安排

参赛教师准备一堂课内容，按照教学设计进行15分钟现场教学，专家根据教学设计方案、现场讲授进行综合打分(权重分别为：教学设计占20%，15分钟课堂讲授占80%，各环节评分标准见附件1)。此次比赛的决赛暂定于2022年4月22日进行，具体时间另行通知。

（一）教学设计。参赛教师在比赛开始之前必须要将准备课程的教学设计提交到马克思主义学院赵昱亭老师处。建议参赛教师以所在教研室主要承担课程为主。
（二）现场教学。参赛教师通过现场教学综合展示课堂教学的理念、思路、方法与效果。参赛教师可根据课程需要自行携带教学模型、挂图、激光笔等教学用具。为保证师生互动效果，现场教学展示授课教师可带5-10名学生。

四、表彰奖励

本次比赛设一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名，并给予奖励。本次比赛将对获奖者颁发荣誉证书和奖品，以资鼓励。

5、 比赛报名

请参加讲课比赛的青年教师在马克思主义学院赵昱亭老师处登记。截止时间：4月12日。

联系人：赵昱亭
电话：13324537084

附件1：马克思主义学院青年教师讲课比赛评分标准

附件2：马克思主义学院青年教师讲课比赛报名表

附件3：马克思主义学院青年教师讲课比赛报名汇总表
                                           马克思主义学院
 2022年4月6日

附件1

马克思主义学院青年教师讲课比赛评分表

                                                           评委：
	参赛教师

	课程名称

	竞赛评议指标
	分值
	得分
	备注

	讲授内容

（35分）
	内容充实、理论联系实际恰如其分，注重学生综合素质和能力培养
	15

	注：

各项得分最多保留一位小数（只能以0.5为计分单位）

	概念准确、论证严谨，能及时把国内外教改成果以及学科最新发展引入教学，教学内容信息量大
	10

	安排合理，条理性强，符合学生认知规律
	5

	重点明确、难点突出、详略得当
	5

	教学方法

（35分）
	因材施教，方法灵活，循序渐进、运用启发式和探究式教学
	15

	能激发学生学习兴趣、互动教学，学生接受效果良好
	10

	熟练科学运用现代教育技术及自己研制的多媒体课件
	5

	脱稿讲授，轻松驾驭课堂、教学秩序井然有序
	5

	语言表达

（15分）
	讲授熟练、普通话流利
	5

	深入浅出、能调动学生积极性，有吸引力和感召力
	5

	声音洪亮、清晰、准确、简洁
	5

	板书板图

（10分）
	板书运用恰当、布局合理
	5

	文图规范清晰、字符适度
	5

	教态仪表

（5分）
	精神饱满、教态自然、举止得体
	3

	站立讲课、着装整洁、仪表端正
	2

	合计分数

	评语简述

附件2

马克思主义学院青年教师讲课比赛报名表
	姓名

	性别

	民族

	出生

年月

	参加

工作

时间

	教龄

	政治

面貌

	职称

	学历

	教授

课程

	手机

号码

	参赛

题目

	教学

设计

简介

	参赛

内容

简介

附件3

马克思主义学院青年教师讲课比赛报名汇总表
填表日期

	姓名
	年龄
	性别
	参赛课程及章节
	职称
	手机号

联络员：                                       手机号：
3